川太药连字〔2015〕8号                签发人：卢  勇

关于加强消防安全检查的通知

各部门、门店：

从2014年12月31日上海发生踩踏事故一个月来，在国内已发生多起涉及火灾、爆炸、垮塌、交通等重大安全事故，造成了严重的人员伤亡和财产损失。在此背景下，各级政府安监部门、公安消防部门也加大了对社会各单位的安全检查、暗访和处罚力度。为汲取教训，杜绝类似事件发生，确保员工生命安全和公司财产安全与经营稳定，现就消防安全检查工作通知如下：

一、贯彻和落实新《安全生产法》，落实逐级管理责任，公司各级责任人要严格履行安全管理职责，避免因未落实安全责任发生事故、或因有隐患未整改造成事故而受行政处罚的违法行为。

二、各级部门及门店要坚持抓好每日安全检查，以及周末部门、门店负责人带队检查，落实管理措施，及时消除事故隐患。公司每位员工都必须做到上班前、上班期间、下班前的岗位自查，确保岗位上不留一丝隐患，严防事故。

三、公司各部门、物流仓库、各门店要开展一次安全隐患排查，对发现的安全隐患要立即进行整改，特别是：

（一）经营场所、物资仓库，安全通道门严禁上锁，禁止堵塞通道，防火卷帘门下方严禁堆放杂物，严禁堵塞、遮挡消火栓、灭火器材。

（二）消防设施、设备的安全检查包括：安全出口标志、疏散标志、应急照明、灭火器、消火栓（水带、水枪）等，发现消防设施设备损坏、过期等隐患的，应尽快定时间、定方案整改，确保消防设施完好使用。

（四）新租赁的商铺、仓库、办公场所等必须是经过消防验收的合法建筑，消防设施设备齐全、能完好使用，并与租赁户签订消防安全协议书，区分责任。严禁租用未经消防验收的商铺、仓库及办公场地。

（五）要加强仓库、经营场所、办公室、集体宿舍的用电安全工作，严禁乱拉乱接电源设施，严禁插线板之间串联，严禁插线板上超过三个插头，严禁使用烤火炉取暖，对发现的违规行为，要坚决处理。

（六）加强电（器）气安全检查、使用和管理，确保人走前关灯断电，特别是饮水机、微波炉的电源插头必须拔掉。

（七）各门店抓好压力容器（煎药机）、打粉机、切片机及安全附件的安全管理措施，严格落实安全操作规程，特别是要加强对新员工的操作培训，严禁违章操作。

四、春节假期临近，易松懈麻痹，加上天气寒冷、风干物燥，以及在经营过程中容易忽视的一些安全问题，各部门、各门店应高度重视，强化安全责任，充分认清当前安全工作面临的严峻形势，深刻吸取事故教训，举一反三，加倍警醒。

请各部门、门店结合以上相关内容在本周内（即31日前）开展安全自查，检查出的安全隐患要立即进行整改。各门店的自查情况报片区主管汇总，并由片区主管写一份书面报告于2月5日前将电子版发送保卫部邮箱，物流仓库的自查报告经部门负责人签字后报保卫部备案。

                                   四川太极大药房连锁有限公司

                                     二○一五年一月二十七日

主题词：加强  消防安全  通知

四川太极大药房连锁有限公司          2015年1月27日印发

打印：李茸茸      核对：周璇            （共印2份）